
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 114

Assegnazione di contributo per iniziativa specifica alla Croce Bianca Rotaliana 
Onlus per la partecipazione ad alcuni eventi organizzati dal Comune di 
Mezzolombardo e da alcune associazioni e Istituti scolastici della borgata nel 
corso del 2025.

OGGETTO:

Il Giorno 27/05/2025 alle ore 17:30

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita nella solita Sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 114 del 27/05/2025             Prop. n. 238/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

OGGETTO: Assegnazione di contributo per iniziativa specifica alla Croce Bianca Rotaliana 

Onlus per la partecipazione ad alcuni eventi organizzati dal Comune di 

Mezzolombardo e da alcune associazioni e Istituti scolastici della borgata nel 

corso del 2025. 

  
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
l'erogazione dei contributi alle associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 
20.03.2002 e ss.mm. 
 
In particolare l’art. 10 del suddetto Regolamento stabilisce che le associazioni possano richiedere “la 
concessione di un intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività ordinaria, bensì 
a titolo di concorso per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o 
comunque pertinente alla comunità locale”. 
 
La Croce Bianca Rotaliana Onlus, associazione che opera da oltre trent’anni nel territorio rotaliano e 
trentino, ha sempre dato la disponibilità a presenziare ad eventi organizzati dal Comune di 
Mezzolombardo e da alcune associazioni della borgata.  
 
Per l’anno 2025 sono previsti, in particolare, questi eventi, realizzati in collaborazione anche con 
l’Istituto Comprensivo Eccher dall’Eco e l’Istituto Martino Martini: 
 
Festival dello Sport – 30 31 maggio – 1 giugno 2025 
Festa degli Alberi – 3 giugno 2025 
Giornata sportiva per gli alunni della Scuola Media – 5 giugno 2025 
Festa dello Sport per gli alunni della Scuola Elementare – settembre 2025 
Castagnando - 12 ottobre 2025 
 
La Croce Bianca Rotaliana Onlus di Mezzolombardo, a mezzo della sua Presidente, con nota prot. 
6180 dd. 21.5.2025, ha dato la disponibilità a presenziare a tali eventi. Data la concomitanza con 
altri eventi sul territorio per il Festival dello Sport riescono a garantire la presenza per il 30 maggio 
2025. Con la nota sopracitata l’associazione ha richiesto la concessione di un intervento finanziario 
a sostegno dell’iniziativa sopra specifica, dichiarando che il preventivo di spesa è il seguente: 
 

USCITE Importo in euro 

Costo personale per intervento 240,00 

Costo carburante – per intervento     20,00 

Costo manutenzione mezzo – pro quota - per uscita (assicurazione, 

pulizia, manutenzione ordinaria e straordinaria, organizzazione, ecc.) 

  40,00 

Costo totale presunto ad intervento          300,00 

Totale presunto per n. 5 uscite   1.500,00 

ENTRATE  

Non sono previste entrate in quanto si tratta di eventi gratuiti proposti 

dal Comune e da associazioni/istituti scolastici della borgata  

        0,00 

Totale  
 

DISAVANZO   1.500,00 

 
L’Assessore competente, ritenendo che l'iniziativa meriti di essere sostenuta in quanto è destinata 
alle fasce più giovani della borgata e alle famiglie partecipanti, a garanzia della sicurezza di tutti, 
configurandosi come iniziativa di interesse sociale a vantaggio di varie fasce della popolazione del 
Comune, a fronte di un disavanzo emerso di € 1.500,00.=, propone di assegnare alla Croce Bianca 



 

 

Rotaliana Onlus di Mezzolombardo, un contributo per iniziativa specifica pari ad € 1.500,00.= così di 
seguito indicato: 
 

ASSOCIAZIONE Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 

Croce Bianca Rotaliana Onlus  € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 

 
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 5, 
comma 3, lettera a) del Regolamento, prima di procedere alla definizione del presente 
provvedimento, ha verificato tramite il Servizio Finanziario e l’Ufficio Tributi, che non sussistono nei 
confronti del Comune irregolarità con il pagamento dei tributi comunali o debiti certi liquidi ed esigibili 
da parte dell'associazione beneficiaria del presente contributo. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2025 – 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTA la domanda di contributo per iniziativa specifica presentata dall’associazione Croce Bianca 
Rotaliana di Mezzolombardo, tramite la presidente pro tempore, corredata di preventivo di spesa e 
registrata al protocollo comunale al n. 6180 dd. 21.05.2025; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.3.2002, e ss.mm.; 
 
DATO ATTO che il contributo viene erogato all’associazione per il perseguimento dei fini istituzionali 
e non per fini commerciali, e che l’ente predetto è in regola per essere ammessa a finanziamenti da 
parte dell’amministrazione comunale; 



 

 

 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

 beneficiario del presente provvedimento è: Croce Bianca Rotaliana Onlus – 
C.F. 96056190224; 

 ammontare del contributo concesso: € 1.500,00.= 
 struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sociali 
 responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi 
 norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.; 

 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: positiva valutazione della richiesta di 
contributo per iniziativa specifica; 

 
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
 

Firmato digitalmente: La Responsabile dell'Ufficio Attività Sociali, dott.ssa Claudia Calovi; 
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la 
copertura finanziaria. 

Firmato digitalmente: La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi. 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di assegnare, per i motivi esposti in premessa, alla Croce Bianca Rotaliana Onlus con sede a 

Mezzolombardo in via Trento n. 54, un contributo per iniziativa specifica pari ad € 1.500,00=. 
per la partecipazione alle iniziative comunali indicate in premessa nel corso dell’anno 2025; 

 
2. di impegnare la somma di € 1.500,00=. al capitolo 10460 - 372 del PEG del bilancio di 

previsione in corso, secondo il seguente crono programma della spesa: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  IMPORTO 

2025 € 1.500,00.=. 



 

 

 
3. di dare atto che i contributi sub 1 vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali e 

non per iniziative di carattere commerciale. Le somme erogate non sono quindi soggette alla 
ritenuta d'acconto del 4%;  

 
4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, 

l'erogazione dei contributi è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente 
deliberazione e per il restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del 
rendiconto dettagliato; 

 
5. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 

essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro 
che collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti 
dei quali il soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente 
dal Comune o da altri Enti; 

 
6. di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, il contributo sarà rideterminato nel caso di 

sostanziali difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato ed il consuntivo prodotto; 
 
7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione.  
 
Mz/CC 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 114 del 27/05/2025             Prop. n. 238/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-05-28T09:04:57+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-05-28T10:14:50+0200
	Chiarenza Paolo




